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Urządzenie do automatycznego zatrzymywania maszyny włókienniczej
w przypadku obecności w tkaninie wtrąceń magnetycznych

Patent trwa od 'dnia 2 marca 1961 r.

Tkanina wełniana i wyższe gatunki tkanin
bawełnianych przechodzą w końcowej fazie
wykończalnictwa przez maszyny (postrzygarki,
prasy nieckowe, magle wodne itp.), w których
powierzchnia tkaniny jest wyrównywana i wy¬
gładzana. W przypadku obecności w tkaninie
wtrąceń stalowych (drucik, kawałek szpilki,
igły itp.) zachodzi możliwość uszkodzenia po¬
wierzchni kosztownych walców lub noży, wy¬
magających uciążliwego szlifowania, a nieraz
całkowitej wymiany.

Stosowane dotychczas urządzenia zabezpie¬
czające nie chronią maszyny w sposób całko¬
wicie pewny, ponieważ ich działanie, oparte na
zasadzie kontaktowej, zależne jest od położenia
przedmiotu metalowego w tkaninie.

*) Właściciel patentu oświadczył, że współtwór¬
cami wynalazku są mgr inż. Borys Sochoń,
doc. Jan Straszewicz, mgr inż. Aleksander
Legatowicz i inż. Tadeusz Chromiński.

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie, w
którym zagadnienie zatrzymywania maszyny
w przypadku obecności wtrąceń metalicznych
(ferromagnetycznych) w tkaninie, rozwiązano
na drodze elektromagnetyczni, przy czym
urządzenie to posiada tak dużą czułość, że za¬
trzymuje maszynę przy małych nawet kawał¬
kach materiału ferromagnetycznego wtrąconego
w tkaninę w dowolnym położeniu.

Urządzenie według wynalazku jest uwidocz¬
nione schematycznie i przykładowo na rysunku,
przy czym fig. 1 przedstawia jego schemat o-
gólny, fig. 2 — jego czujnik w przekroju po¬
przecznym i fig. 3 — czujnik w widoku od
spodu po częściowym usunięciu osłony zew¬
nętrznej.

Urządzenie składa się z czujnika elektromag¬
netycznego A, wzmacniacza elektronicznego B
i urządzenia sterującego C. Podstawowym czło¬
nem układu jest czujnik elektromagnetyczny.
Zbudowany jest on z dużej liczby małych mag-



nesów stałych 1 wygiętych w kształcie litery
„U", Na biegunach poszczególnych magnesów
osadzone są cewki 2. Magnesy wraz z cewkami
umocowane są przy pomocy żywicy epoksydo¬
wej na konstrukcji wsporczej 3' o długości od¬
powiadającej szerokości tkaniny. Magnesy przy¬
kryte są osłoną 4 z cienkiej blachy niemagne¬
tycznej luib plastyku. Przykładowe rozwiązanie
konstrukcji czujnika z zastosowaniem typowych
magnesów używanych do budowy słuchawek
radiowych przedstawia fig. 2 i 3. Cewki wszyst¬
kich magnesów połączone są szeregowo, two¬
rząc obwód wejściowy wzmacniacza elektro¬
nicznego B. Magnesy 1 są ustawione co naj¬
mniej w dwóch rzędach, przy czym magnesy
jednego rzędu są przestawione w bok o pół
odstępu w stosunku do magnesów drugiego
rzędu.

Urządzenie według wynalazku działa w na¬
stępujący sposób. Tkanina przesuwa się po po¬
wierzchni osłony 4 czujnika, do której przyle¬
gają bieguny magnesów 1 z cewkami 2. Z chwi¬
lą pojawienia się w tkaninie kawałka metalu
ferromagnetycznego powstaje zakłócenie pola
magnetycznego jednego lub kilku magnesów 1.
Zmiana • stnumienia magnetycznego powoduje
zaindukowanie się w cewkach 2 siły elektro¬
motorycznej.

Impuls siły elektromotorycznej doprowadzony
do siatki sterującej pierwszej lampy Li wzmac¬
niacza B tworzy sygnał wejlściowy. Sygnał ten
po oidipowiednim wzmocniieniu uruchamia sche¬
matycznie pokazany na rysunku przekaźnik e-
lektronowy lub tyratronowy w urządzeniu ste¬
rowniczym C, powodując wyłączenie silnika
napędowego maszyny.

Ponieważ otowód wejściowy urządzenia pra¬
cuje praktycznie bezprądowo, liczlba użytych
magnesów, a więc i długość czujnika nie ma
wypływu na czułość układu i daje dostatecznie
silny sygnał nawet przy małych odłamkach
cienkiego drutu w badanej tkaninie.
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Wzmacniacz B posiada dwa stopnie wzmoc¬
nienia napięciowego z lampami LI, L2, stopień
mocy pracujący na lampie L3 i zasilacz pra¬
cujący na lamipie L4. Na wyjściu wzmacniacza
w otbwodzie anodowym lampy L3 znajduje się
cewka przekaźnika 6.

Przekaźniki, wyłączniki i lampki sygnaliza¬
cyjne, zmontowane w oddzielnej skrzynce me¬
talowej, stanowią układ sterujący urządzenia.

Napięcie z sieci doprowadzone jest do zacisków
układu sterującego. Włączenie urządzenia od¬
bywa się przy pomocy wyłącznika 7. Sygnałem
włączenia jest zapalenie się neonowej lampki
kontrolnej 8. Po upływie czasu niezbędnego dla
rozgrzania włókien żarzenia lamip zwora prze¬
kaźnika 6 zostaje przyciągnięta, powodując
zamknięcie styku 9. Zapala się wówczas lamp¬
ka neonowa 10, sygnalizując, że układ jest go¬
towy do pracy. Do uruchamiania i zatrzymy¬
wania nie uwidocznionego silnika napędowego
maszyny służy podwójny przycisk sterowniczy
11—12. Po naciśnięciu przycisku 22 zostaje zam¬
knięty obwód cewki przekaźnika pomocnicze¬
go 13, który swymi stykami 14 bocznikuje przy¬
cisk 12 i neonówkę 10, a stykami 15 zamyka
obwód nie pokazanej na rysunku cewki steru¬
jącej stycznika. Stycznik działa, załączając sty¬
kami głównymi silnik napędzający maszynę.
Włączenie silnika sygnalizuje neonówka 16. Po
naciśnięciu przycisku 11 przerywa się zasilanie
cewki przekaźnika 13, który stykami 14 wyłą¬
cza cewkę stycznika. Silnik zostaje wtedy od¬
łączony od sieci i maszyna staje.

Automatyczne wyłączenie silnika następuje
przy pojawieniu się w tkaninie nawet małego
odcinka drutu ferromagnetycznego. Wzmocniony
impuls SEM zaindukowanej w czujniku A po¬
woduje chwilowo zwolnienie zwory przekaźni¬
ka 6, który swym stykiem 9 przerywa zasila¬
nie cewki przekaźnika 13, powodując wyłącze¬
nie silnika.

Wyłącznik 20 umożliwia normalną pracę ma¬
szyny w okresie wymiany lamp lub naprawy
układu elektronicznego. Przez zamknięcie wy¬
łącznika 20 następuje bowiem ^bocznikowanie
styków 9 przekaznika 6 i uniezależnienie urzą¬
dzenia od działania układu sterującego.

Zastrzeżenia patentowe '

1. Urządzenie do automatycznego zatrzymywa¬
nia maszyny włókienniczej w przypadku o-
becności w tkaninie wtrąceń magnetycznych,
składające się z czujnika, wzmacniacza i u-
kładu sterującego, znamienne tym, że jego
czujnik (A), po którym przesuwa się tkani¬
na jest zbudowany z magnesów stałych (1)
zaopatrzonych w połączone szeregowo cewki
(2) tworzące obwód wejściowy wzmacniacza
elektronicznego (B).
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2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że maignesy (1) są ustawione co najmniej
w dwóch rzędach, przy czym magnesy jed¬
nego rzędu są przestawione w bok o pół od¬

stępu w stosunku do magnesów drugiego
rzędu.

Politechnika Warszawska
(Katedra Elektrotechniki Ogólnej>

Zastępca: inż. Kazimierz Siennicki
rzecznik patentowy
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